
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-46 del 24/01/2023

Oggetto Servizio  Pianificazione  e  Progetti  Europei.  Revoca,  a 
decorrere  dal  01/02/2023,  dell’Incarico  di  funzione 
“Strumenti di pianificazione e Rapporto con l’utenza” nei 
confronti del Dott. Michele Banzi.

Proposta n. PDTD-2023-50 del 24/01/2023

Struttura adottante Servizio Pianificazione e Progetti Europei

Dirigente adottante Ricci Susanna

Struttura proponente Servizio Pianificazione e Progetti Europei

Dirigente proponente Ricci Susanna

Responsabile del procedimento Ricci Susanna

Questo  giorno  24  (ventiquattro)  gennaio  2023  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile del Servizio Pianificazione e Progetti Europei, Dott.ssa Susanna Ricci, ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Servizio  Pianificazione  e  Progetti  Europei.  Revoca,  a  decorrere  dal  01/02/2023, 

dell’Incarico di funzione “Strumenti di pianificazione e Rapporto con l’utenza” nei 

confronti del Dott. Michele Banzi.

RICHIAMATE: 

- la D.D.G. n. 96/2019, istituiva degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il 

triennio 2019-2022; 

- la D.D.G. n. 59/2021, avente ad oggetto “Direzione Generale. Revisione incarichi di funzione 

in Arpae Emilia-Romagna (triennio 2019-2022) istituiti con D.D.G. n. 96/2019”;

- la  D.D.G.  n.  29/2022,  con  cui  è  stata  approvata  l’ulteriore  revisione  degli  incarichi  di 

funzione per il triennio 2019-2022;

- la D.D.G. n. 129/2022, avente ad oggetto “Disposizioni in merito al rinnovo degli incarichi di 

funzione in Arpae Emilia-Romagna”;

VISTI:

- la Disciplina in materia di istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di 

funzione  in  Arpae  Emilia-Romagna,  modificata,  da  ultimo,  con  la  suddetta  D.D.G.  n. 

29/2022;

- il CCNL Comparto Sanità triennio 2019-2021 siglato il 02/11/2022 che prevede, al Titolo III 

“Ordinamento professionale” Capo III “Sistema degli Incarichi”, la definizione, il contenuto 

e l’istituzione degli  incarichi di  funzione,  distinti  in incarichi di  funzione organizzativa e 

incarichi di funzione professionale;

PREMESSO:

- che il Dott.  Michele Banzi è ad oggi dipendente a tempo indeterminato di Arpae Emilia-

Romagna nel profilo professionale di “Collaboratore Tecnico professionale senior”, Area dei 

Professionisti  della  salute  e  dei  Funzionari  e  assegnazione  al  Servizio  Pianificazione  e 

Progetti Europei presso la Direzione Generale;

RILEVATO:

- che  con  propria  determinazione  n.  875/2019  è  stato  conferito  al  Dott.  Michele  Banzi 

l’incarico di funzione organizzativa “Strumenti di pianificazione e Rapporto con l’utenza”, 

con decorrenza dal 01/11/2019 e fino al 31/10/2022;

- che con la citata D.D.G. n. 129/2022 è stato disposto, nei confronto del Dott. Michele Banzi, 

il rinnovo dell’incarico di funzione organizzativa “Strumenti di pianificazione e Rapporto con 

l’utenza” con decorrenza dal 01/11/2022 e sino al 31/10/2023;

- che con determinazione SRU n. 1004/2022 è stata approvata, a decorrere dal 01/01/2023, la 

trasposizione  degli  incarichi  di  funzione  in  essere  alla  data  del  15/06/2022  (data  di 



sottoscrizione dell’Ipotesi di CCNL Comparto Sanità 2019-2021) nel nuovo sistema degli 

incarichi  di  funzione  definito  dal  CCNL  Comparto  Sanità  2019-2021  sottoscritto  il 

02/11/2022, in applicazione dell’art. 36 (Trasposizione degli incarichi già assegnati nel nuovo 

sistema degli incarichi) e dell’art. 99, commi 6, 7 e 8 (Trattamento economico nell’ambito del 

nuovo sistema di classificazione professionale) del CCNL 2019-2021;

- che l’Incarico di funzione “Strumenti di pianificazione e Rapporto con l’utenza”, per effetto 

della  predetta  trasposizione,  è  confermato  quale  incarico  di  funzione  organizzativa  di 

complessità  media  (valore  economico  definito  a  seguito  della  suddetta  trasposizione:  € 

8.030,00);

PRESO ATTO:

- che, con nota del 14/10/2022 - acquisita agli atti  con PG/2022/171054 e successivamente 

integrata con PG/2023/7830 - il Dott. Michele Banzi ha presentato richiesta di trasformazione 

del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale, a far data dal 01/02/2023 e sino al 

31/01/2025, con regime orario di n. 18 ore settimanali (part-time al 50%);

- che, con determinazione n. 39/2023, è stata disposta la trasformazione del rapporto di lavoro 

da  tempo  pieno a  tempo parziale,  alle  condizioni  sopra  indicate,  nei  confronti  del  Dott. 

Michele Banzi;

CONSIDERATO:

- che, ai sensi dell’art. 31, comma 3 del CCNL Comparto Sanità del 02/11/2022 al personale 

con rapporto di lavoro a tempo parziale sono conferibili unicamente incarichi di funzione 

professionale qualora il valore economico dell’incarico sia definito in misura non superiore 

ad € 3.000,00;

RILEVATO:

- che  l’incarico  di  funzione  organizzativa  “Strumenti  di  pianificazione  e  Rapporto  con 

l’utenza” non può essere attribuito al personale con rapporto di lavoro a tempo parziale;

- che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 e dell’art. 10 della Disciplina in materia di 

istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-

Romagna, modificata, da ultimo, con la citata D.D.G. n. 29/2022, la revoca dell’incarico di 

funzione in oggetto compete alla Responsabile del Servizio Pianificazione e Progetti Europei, 

Dott.ssa Susanna Ricci;

RITENUTO pertanto

- di  revocare,  nei  confronti  del  Dott.  Michele  Banzi,  l’Incarico  di  funzione  organizzativa 

“Strumenti  di  pianificazione e  Rapporto con l’utenza” a far  data  dal  01/02/2023,  data  di 

decorrenza della trasformazione del rapporto di lavoro del dipendente medesimo da tempo 

pieno a tempo parziale;



DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, la Dott.ssa Susanna Ricci;

DETERMINA

1. di revocare, nei confronti del Dott. Michele Banzi, l’Incarico di funzione “Strumenti di 

pianificazione e Rapporto con l’utenza” a far data dal 01/02/2023, data di decorrenza della 

trasformazione del rapporto di lavoro del dipendente medesimo da tempo pieno a tempo 

parziale;

2. di comunicare il presente atto al dipendente interessato.

LA RESPONSABILE

SERVIZIO PIANIFICAZIONE E PROGETTI EUROPEI

(Dott.ssa Susanna Ricci)


